61 sine libra atque tabulis.] i. e. ut in testamento militari, de quo ante, tantum pronunciando voluntatem ultimam, testibus iudicibus et corona.

62 nam cum esset &c.] v. Brut. 29.

63 quam simplex ratio v. ferebat.] Vulgo oratio; quod hic alienum esse in promptu est. Ratio jam edidit Aldus et Junta ante Pearcium. Sic et Ms. E. Ferebat accipiendum est ut dictum e persona Antonii: alias esse debet ferret.

64 Paullum h. C. tribuit partium.] i. e. parvam aliquam partem causæ

orandæ tr. h. C. ut respondeat seqq. Dixit item—ex parte. Etsi durius est, tamen non abhorret a consuetudine. Cicero ipse dixit alibi, paullum novi, alique similiter; etsi raro.

65 Quod si tu tunc.] Sic, non quid si tu tunc: in quo ultimum est contra rem. Quid non consensit sequentibus: quod edidimus, est in Ms. E. edd. s. l. et a. Med. Asc. Ald. Lips. tunc etiam in ed. W.

66 quamvis scelcrati illi f.] illi iudices, e superioribus n. 229. aut adde.

cam imploravit, nemo supplicavit. Quid multa? pedem nemo in illo iudicio supposit, credo, ne Stoicis renuntiaretur. Imitatus est homo Romanus et consularis veterem ⁵⁴ illum Socratem, qui, quum omnium sapientissimus esset, ²³¹ sanctissimeque vixisset, ita in iudicio capitis pro se ipse ^{p. 105.} dixit, ut non supplex, aut reus, sed magister, aut dominus videretur esse iudicum. Quinetiam, quum ei scriptam orationem disertissimus orator Lysias attulisset, quam, si ei videretur, edisceret, ut ea pro se in iudicio uteretur, non invitus legit, et commode scriptam esse dixit: sed, inquit, ut, si mihi calceos Sicyonios attulisses, non uterer, quamvis essent habiles et apti ad pedem, quia non essent viriles; sic illam orationem disertam sibi et oratoriam videri, fortem et virilem non videri. Ergo ille quoque damnatus est: ⁶⁸ neque solum primis sententiis, quibus tantum statuebant iudices, damnarent, an absolverent, sed etiam illis, quas iterum legibus ferre debebant. Erat enim Athenis, reo damnato, ²³² si fraus capitalis non esset, ⁶⁹ quasi pœnæ æstimatio: et sententia cum iudicibus daretur, interrogabatur reus, quam quasi æstimationem commeruisse se maxime confiteretur: quod cum interrogatus Socrates esset, respondit, sese meruisse, ut amplissimis honoribus et præmiis decoraretur, et ei victus quotidianus in Prytæneo publice præberetur; qui ⁷⁰ honos apud Græcos maximus habetur. Cujus responso ²³³ sic iudices exarserunt, ut capitis hominem innocentissimum condemnarent. qui quidem si absolutus esset; quod mehercule etiamsi nihil ad nos pertinet, tamen propter ejus ingenii magnitudinem vellem: quonam modo istos philosophos ferre possemus, qui nunc, cum ille damnatus est, nullam aliam ob culpam, nisi propter dicendi inscientiam, tamen a se oportere dicunt peti præcepta dicendi? Quibuscum ego

68 *neque solum primis &c.*] v. de re Vales. ad Harpoer. p. 42. Paulo post verbum *legibus* mihi interdum suspectum visum, quia intelligitur per se, nec solet addi talibus: ferri tamen potest.

69 *quasi pœnæ æstimatio &c.*] Pærcius cum Lamb. *pœnæ* deleri vult: nempe, quia post simpliciter est *æstimatio*; (Gr. *ἁπορίσπισ*): quod non est satis. Voluit hic explicationem rei, non solum verbum juris dare, in quo etiam nude dictum est, ut alia. Exemplum simile est in eodem verbo de æstimationibus honorum. v. Clav. Edd. W. s. l. et a. et Cod. E. habent, *quasi pœnæ ea existimatio*, vulgari vitio, pro *æstimatio*: quod esse factum e *pœnæ æstim.* in promptu est. Porro

eædem edd. et Lips. habent *et sent.* quod restituimus. nec enim *ex sententia* habere hic commodum sensum potest. Sensus est: et cum iudices juberentur sententiam ferre, nempe alteram, ante interrogabatur ab iis reus. Pro *iudicibus* uterque Gronovius legit *vindicibus*: quorum rationem non intelligo.

70 *h. maximus habetur.*] Hoc non dixit Socrates: sed is qui narrat. Itaque *habetur* necessario legendum. nosque ita edidimus, non *habetur*, ut est in libris omnibus, quos vidimus. Apud Platonem in Apol. p. 36. simpliciter dicit Socrates, se in Prytæneo alendum esse, nihil de honore illius rei.

non pugno, utrum sit melius, aut verius: tantum dico, et aliud illud esse, atque hoc, et hoc sine illo summum esse posse.

55 Nam quod jus civile, Crasse, tam vehementer amplexus
234 es; video, quid egeris. tum, quum dicebas, videbam. Pri-
mum ⁷¹ Scævola te dedisti, quem omnes amare meritissimo
pro ejus eximia suavitate debemus: cujus artem ⁷² cum in-
dotatam esse et incomitam videres, verborum eam dote lo-
cupletasti et ornasti. Deinde quod in ea tu plus operæ la-
borisque consumseras, cum ejus studii tibi et hortator et
magister esset domi, veritus es, nisi istam artem oratione
235 exaggerasses, ne operam perdidisses. Sed ego ne cum ista
quidem arte pugno. Sit sane tanta, quantum tu illam esse
vis. Etenim sine controversia et magna est, et late patet,
et ad multos pertinet, et summo in honore semper fuit, et
clarissimi cives ei studio ⁷³ etiam hodie præsent: sed vide,
Crasse, ne, dum novo et alieno ornatu velis ornare juris ci-
vilis scientiam, suo quoque eam, concesso et tradito spoli-
236 atque denudes. Nam, si ita diceres, qui jurisconsultus esset,
⁷⁴ esse cum oratorem, itemque qui esset orator, juris eun-
dem esse consultum: præclaras duas artes constitueres, at-
que inter se pares, et ejusdem socias dignitatis. nunc vero,
jurisconsultum sine hac eloquentia, de qua quærimus, fate-
ris esse posse, fuisseque plurimos; oratorem negas, nisi
illam scientiam assumserit, esse posse. ⁷⁵ ita est tibi juris-
consultus ipse per se nihil, nisi leguleius quidam cautus et
acutus, præco actionum, cantor formularum, auceps sylla-
barum: sed quia sæpe utitur orator subsidio juris in causis,
idecirco istam juris scientiam eloquentiæ tanquam ancillu-
lam pedissequamque adjuuxisti.